
Kvinnor & Klimat 
– Befolkningsfrågans återkomst?

Välkommen till ett undersökande samtal om ett angeläget och kontroversiellt tema.
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Att stärka kvinnors makt över sina liv borde vara en 
självklarhet.   
  Ändå har världen genomgått en era av exceptionell 
tillväxt utan att mödradödligheten gått ner. Fortfa-
rande dör mer än 500 000 kvinnor varje år i komplika-
tioner i samband med att ge liv. 200 miljoner kvinnor 
önskar sig möjlighet att kunna planera om och när de 
vill skaffa barn men de saknar tillgång till preventiv-
medel och familjeplanering. Resurserna till reproduk-
tiv hälsa har minskat drastiskt sen 1990 talet. Med en 
fördubbling från dagens 12 miljarder dollar till 25 mil-
jarder skulle 400 000 mödrar kunna räddas och fler 
barn överleva – den allra viktigaste förändringen för 
att minska nativiteten och därmed den långsiktiga be-
folkningstillväxten. 
  Nu visar en del studier att resurser satsade på re-
produktiv hälsa är långt mer kostnadseffektiva när det 
gäller att minska koldioxidutsläpp än investeringar i 
högteknologiska projekt 
  Dessa påståenden ha väckt motreaktioner och för-
dömanden då man menar att en sammankoppling av 
klimat och befolkningsmängd leder tanken mot skuld-
beläggande och bort från den rika världens konsum-

tion; den utan jämförelse största orsaken till klimatför-
ändringarna. Den rikaste halva miljarden av världens 
befolkning 7 % står för 50 % av koldioxidutsläppen.

Även om demokratiutveckling och uppbyggnad av insti-
tutioner är det mest avgörande för att världens resurser 
ska fördelas mer jämlikt än idag, påverkas möjligheten 
att bygga upp dessa av antalet människor och inte minst 
av om kvinnor kommer att vara jämställt delaktiga. 
  Huruvida den fattigaste miljarden människor får till-
gång till mödravård, familjeplanering, barnhälsovård 
och skolgång kommer starkt att påverka om Jordens be-
folkning blir 8, 9 eller 11 miljarder 2050, ett spann större 
än hela världens befolkning 1950; den tid då frågan om 
befolkningstillväxten tog fart. 

Vilken relevans har George Borgström idag?
Är satsningar på reproduktiv hälsa en förbisedd klimat-
strategi eller försumbar i jämförelse med konsumtions-
utmaningen? 
  Finns det risk att en sammankoppling av klimat och 
befolkningsmängd banar väg för kontroll och tvång i 
fattiga länder? 
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